
 
 

 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione avvio dell’iniziativa “Contratto di Fiume”.  

 
Numero 06 del 09.03.2016 

 
L’anno duemilasedici, il giorno nove, del mese di marzo, alle ore 12.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE  
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE PRESENTE 
SFORZA MARIO ASSESSORE ASSENTE 
ne risultano presenti n.02 e assenti n. 01.    
Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  che: 
• i contratti di Fiume costituiscono uno strumento di programmazione strategica integrata per la 

pianificazione e gestione dei territori fluviali, in grado di promuovere la riqualificazione 
ambientale e paesaggistica attraverso azioni di prevenzione, mitigazione e monitoraggio delle 
emergenze idrogeologiche; 

• il Parlamento Europeo e il consiglio attraverso le Direttive 2000/60/CE e 2007/60/CE nonché 
la direttiva Habitat 92/43/CE ha istituito un quadro normativo che ben si adatta ad un territorio 
come quello della Valle dell'Aniene dove le problematiche di gestione sono spesso legate a 
fenomeni di dissesto idrogeologico, inquinamento dei corsi d'acqua e conservazione del 
patrimonio storico naturalistico; 

• la Regione Lazio ha aderito con delibera di Giunta Regionale 787 del 18/11/2014 alla Carta 
Nazionale dei Contratti di Fiume, individuando nei Contratti di Fiume strumenti operativi 
vocati a favorire la programmazione strategica integrata e partecipata, funzionale al 
raggiungimento di obiettivi di buona qualità ambientale, sicurezza idraulica, diritto alla salute, 
etc... ; 

• il “Contratto di Fiume” intende mettere insieme i diversi attori del territorio: Autorità di 
Bacino, Regioni, Comunità Montane, Enti Parco, Comuni, Associazioni, Aziende, Cittadini 
portatori di interessi, in un patto per la rinascita del bacino idrografico del fiume Aniene, 
richiamando le istituzioni ed i privati ad una visione non settoriale ma integrata affinché si 
percepisca il fiume come un ambiente di vita e dunque come un bene comune da gestire in 
forme collettive; 

• le Amministrazioni firmatarie, con lo strumento del “Contratto di Fiume” intendono affrontare 
le problematiche relative al bacino idrografico del fiume Aniene attraverso un percorso di 
concertazione e con la volontà di perseguire obiettivi comuni di sviluppo, tutela e 
riqualificazione del territorio partendo dagli elementi acqua e fiume;   

• il Fiume Aniene in buona parte del suo corso è ben lungi dal raggiungimento degli standard di 
qualità imposti dalla Direttiva 2000/60/CE e recepiti del D.lgs. 152/2006; 

• la necessità di avviare un “Contratto di Fiume” sull’Aniene è amplificata dalla fragilità del 
territorio che si manifesta periodicamente in occasione di fenomeni più estremi, in conseguenza 
anche dei cambiamenti climatici in atto e dei livelli di occupazione ed impermeabilizzazione 
dei suoli; 

Vista la nota della Comunità Montana dell’Aniene, acquisita al protocollo comunale al n. 458 del 
07.03.2016, 
Visti gli esiti:  

• del convegno svoltosi in data 17.04.15 presso la sede della Comunità Montana dell’Aniene 
rivolto ai Comuni ripari sulla proposta di adesione al percorso verso il “Contratto di Fiume” nel 
bacino dell’Aniene già intrapreso dalle esperienze associative del territorio; 

• della conferenza regionale del 9 ottobre 2015 presso la sede della Regione Lazio  e del dibattito 
confronto con associazioni, comuni, cittadini sul tema “I Contratti di Fiume” si confrontano: 
armonizzazione degli approcci metodologici, concretezza dei risultati e utilizzo delle risorse”: 
dei  precedenti  incontri  sul tema  organizzati  dal Comitato per l’Aniene nel ruolo di  
promotore dell'avvio del percorso verso il Contratto di Fiume sull'Aniene; 

Considerato che: 
• il Manifesto d’Intenti in allegato avrà quale principale obiettivo l’individuazione di un percorso 
• operativo condiviso da attivare sul bacino idrografico del fiume Aniene che conduca alla 

stipula del Contratto di Fiume per il raggiungimento di obiettivi di buona qualità ambientale 
avente come riferimento  il Piano di Tutela delle Acque della Regione Lazio e degli altri 
strumenti operativi del settore; 



 
 

 

• a seguito alla raccolta di un numero ritenuto congruo di  adesioni  al Manifesto di Intenti   sarà 
costituita l'assemblea di fiume (organo deliberativo del CdF) con la successiva istituzione della 
cabina di regia (organo esecutivo) e  della segreteria tecnico scientifica del CdF.   L’ assemblea di 
Fiume  definirà i  gruppi di lavoro tematici finalizzati alla raccolta di materiali di supporto alle fasi 
successive del processo. 

• il Manifesto d’Intenti ha durata fino alla sottoscrizione del Contratto di Fiume; 
Ritenuto che l’adesione al presente Manifesto d’Intenti , non gravata  da oneri economici per l’Ente , 
costituisca una ulteriore opportunità per questa Amministrazione nell’ottica del perseguimento di 
obiettivi comuni di sviluppo, tutela e rigenerazione del sistema fluviale onde valorizzare gli aspetti 
morfologici ed ecologico-ambientali; 
Acquisito il parere di Regolarità Tecnica dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Arch. 
Romolo Crescenzi e di Regolarità Contabile reso dal Responsbaile dell'Ufficio Finanziario Dott.ssa 
Rita D'Alessandro resi ai sensi dell'articolo 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lvo 267/00 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Con votazione unanime e favorevole dei presenti espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare l’allegato schema del Manifesto d’Intenti per la realizzazione del contratto di 
Fiume  sull’Aniene con l'individuazione della Comunità montana dell'Aniene quale Ente 
Capofila; 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Manifesto d'intendi; 

3. Di precisare che la sottoscrizione del Manifesto d’Intenti non comporta nessun onere per il 
Bilancio dell’Ente; 

4. Di precisare altresì che il presente atto non comporta impegno di spesa, né riduzione di entrata, 
né riflessi sul patrimonio dell’Ente.   

5. Di trasmettere il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 267/2000. 

6. Di rendere, con votazione unanime e favorevole dei presenti espressi nei modi di legge, il 
presente provvedimento, stante l'urgenza di provvedere in merito,  immediatamente eseguibile 
ai senis dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Delibera n. 06 del 09.03.2016. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     Dott. MEZZAROMA Francesco                                                        LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 09.03.2016 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 09.03.2016 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì  09.03.2016 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


